
M2: Institucionālā pilnveide un atbalsta 
instrumentu izstrāde, kas nodrošinās rīkus 

jauna pārvaldības modeļa ieviešanai.
2028-2030

M3: Ilgtermiņā strādājoša pārvaldības 
modeļa ieviešana, kas stiprina 

pilsētas zaļo infrastruktūru.
2031-2035

Mērķis Rīcības virziens Nr. Aktivitātes Pamatojums Atbildīgais Līdzatbildīgais/-ie
Sākuma 
termiņš

Beigu 
termiņš

M1 RV1: Zemes inventarizācijas veikšana 1
PD teritoriju kartējuma izveide (t.sk. iekļaujot 
takas, celiņus, katras teritorijas numuru)

Lai gan šobrīd jau 17 teritorijām ir 
kartējums, nepieciešams izveidot to 
visām, lai attiecīgās kartes tiktu nodotas 
operatīvajiem dienestiem (intervijās tika 
minēts, ka iepriekš ir jau bijuši 
izaicinājumi ar to, ka operatīvajiem 
dienestiem ir grūtības sameklēt 
nepieciešamo teritoriju)

ĪD PAD 2024 2025

M1 RV1: Zemes inventarizācijas veikšana 2 Brīvo, aizņemto un pamesto PD kartēšana 

Pēc pieejamās informācijas gandrīz visi 
PD ir aizņemti, taču apsekojot teritorijas 
tiek secināts, ka ir daudz pamestu un 
neapsiamniekotu dārzu teritoriju

ĪD PAD 2024 2025

M1 RV1: Zemes inventarizācijas veikšana 3
PD teritoriju kartējuma pārnese uz pašvaldības 
ģeoportālam atbilstošu formātu

Lai nodrošinātu mūsdienīgu un 
pārskatāmu informāciju par PVD 
teritorijām, nepieciešams veidot kartes 
formātā, kuram iespējams piesaistīt 
datubāzi. Rezultātā ikvienam ir pieejama 
interaktīva karte, kurā iespējams uzzināt 
informāciju par pieejamajiem dārziem, 
kontaktinformāciju un dārzu atrašanās 
vietu.

ĪD PAD 2024 2025

M1 RV1: Zemes inventarizācijas veikšana 4
Detalizētu teritoriju kartējuma pārnese uz 
pašvaldības ģeoportālam atbilstošu formātu

ĪD PAD 2024 2027

M1
RV2: Jaunā PD pārvaldības modeļa 
ieviešana 

5 ĪD kompetenču centra kapacitātes celšana

Esošajā pārvaldības modelī trūkst 
institucionāla kapacitāte detālu 
jautājumu risināšanai - ĪD kompetenču 
stiprināšana, kas palīdzētu risināt 
kapacitātes trūkumu un pārvaldības 
sadrumstalotību

ĪD PAD 2024 2027

M1
RV3: Regulāras komunikācijas 
nodrošināšana un uzturēšana

6
Vienotas komunikācijas platformas pieejas 
definēšana un izveide

Šobrīd nav kopīgas komunikācjas 
platformas, kas nodrošinātu regulāru PD 
nomnieku, pašvaldības un nozares 
ekspertu saskarsmi.

PAD RAIC 2024 2025

M1
RV3: Regulāras komunikācijas 
nodrošināšana un uzturēšana

7

Regulāru pasākumu organizēšana PD 
pārvaldībā iesaistītajām pusēm ar mērķi veicināt 
pieredzes apmaiņu un PD koncepcijas 
ieviešanas jautājumu apspriedi (jumta 
organizācijas veidošana, pastāvīgo teritoriju 
noteikšana, vadlīniju satura izstrāde u.c.)

Darbnīcās tika izteikta vēlme pēc 
dažādu pasākumu organizēānas, kur PD 
nomniekiem būtu iespēja komunicēt ar 
nozares ekspertiem un citiem PD 
nomniekiem.

PAD RAIC 2024 2026

M1 RV4: Vispārējo vadlīniju izstrāde 8
Iesaistīto pašvaldības iestāžu darba grupas 
izveide

Lai izveidotu visaptverošas vispārējās 
vadlīnijas, ir nepieciešama 
starpinstitucionāla darba grupa, kura, 
kopīgi darbojoties, izveidos vadlīnijas.

PAD
CA, ĪD, MVD, RAIC, LD, 
IKSD

2024 2025

M1 RV4: Vispārējo vadlīniju izstrāde 9
Normatīvo aktu prasību kopsavilkuma 
izveidošana attiecībā uz PD teritorijām

Nomas līgumā ir vairākas atsauces uz 
dažādiem normatīvajiem aktiem, taču 
daži no tiem nav publiski pieejami, kā arī 
kopumā nav pieejams secīgs izklāsts ar 
būtiskāko informāciju, par katru 
normatīvo aktu. 
Interviju un apsekojumu laikā konstatēts, 
ka daudzi nomnieki neievēro dažāds 
normatīvajos aktos noteiktos noteikumus

PAD ĪD, MVD, RAIC, LD, IKSD 2024 2025

M1 RV4: Vispārējo vadlīniju izstrāde 10 Pieļaujamo būvniecības materiālu definēšana

Apsekojumos secināts, ka aptuveni 90% 
PD teritorijās tiek izmantoti neatbilstoši 
materiāli, lai izbūvētu žogus un būves. 
Šiem nolūkiem šobrīd tiek izmantotas 
dzeloņdrātis, riepas vai citi otrreizējas 
izmantošanas materiāli, radot vizuālu 
nekārtību un drošības problēmas.

PAD ĪD, MVD 2024 2025

M1 RV4: Vispārējo vadlīniju izstrāde 11 Detalizēta atbildības pārskata izveide

Intervijās viarākkārt minēts, ka 
nomniekiem nav izprašanas par 
atbildības sadalījumu starp nomniekiem 
(t.sk. biedrībām) un pašvaldību. 
Detalizēts pārskats par atbildības jomām 
katrai iesaistītajai pusei būtiski atvieglos 
PD pārvaldību.

PAD ĪD, MVD, RAIC 2024 2025

M1 RV4: Vispārējo vadlīniju izstrāde 12 Vispārējo vadlīniju gala redakcijas sagatavošana Ietverot iepriekšējās aktivitātēs paveikto. PAD
ĪD, MVD, RAIC, PD 
biedrības

2024 2027

M1 RV5: Nomas līguma pilnveidošana 13
Priekšvārda iekļaušana līgumā, iekļaujot 
vispārējo vadlīniju kopsavilkumu

Balstoties uz ārvalstu praksi, ir ieteicams 
izveidot vadlīniju kopsavilkumu un 
iekļaut to līguma priekšvārdā

ĪD PAD, MVD, RAIC 2024 2028

M1 RV6: Infrastruktūras vajadzību apzināšana 14
Apsekojumu organizēšana un nepieciešamo 
darbu/ vajadzību saraksta izveidošana

Intervijās minēts, ka PD teritorijas netiek 
pienācīgi apsekotas no pašvaldības 
iestāžu puses vai arī, ka tas netiek darīts 
nepieciešamajā kvalitātē, vajadzības 
netiek apkopotas pietiekoši kvalitatīvi

ĪD MVD 2024 2026

M2
RV1: Jaunā PD pārvaldības modeļa 
ieviešana

15
Jumta organizācijas izveide izveide, saskaņojot 
tās atbildības, funkcijas un uzdevumus

Ārvalstu piemēros visās valstīs ir 
nacionāla līmeņa jumta organizācijas, 
kas uzņemas atbalstošas politikas 
lobēšanu, dārznieku interešu 
aizsardzību un to vajadzību un problēmu 
risināšanu publiskajā diskursā un 
likumdošanā, kā arī dārzkopības 
popularizēšanu sabiedrībā

PAD ĪD, MVD, RAIC, LD, IKSD 2028 2028

M2
RV2: Jaunā PD pārvaldības modeļa 
ieviešana 

16 Lucavsalas teritorijas lokālplānojuma izstrāde
Ir plānota Lucavsalas lokālplānojuma 
izstrāde, kas vēlāk sekmēs teritorijas 
attīstību.

PAD ĪD 2028 2030

M2 RV2: Nomas līguma pilnveidošana 17
Ilgtermiņa nomas līguma nosacījumu 
definēšana

ĪD Jumta organizācija 2028 2028

M2 RV2: Nomas līguma pilnveidošana 18
Atšķirīgu līgumu izveidošana biedrībām un 
individuālajiem nomniekiem

Šobrīd gan no biedrībām, gan 
individuālajiem nomniekiem tiek 
piemērotas vienādas prasības

ĪD Jumta organizācija 2028 2028

M2
RV3: Nomas maksas noteikšanas modeļa 
izstrāde

19
Metodikas un aprēķina sagatavošana atbilstošai 
nomas maksai un atvieglojumu piešķiršanas 
nosacījumiem

Lielbritānijā vairākās pilsētās ir 
pieejamas atvieglojumu sistēmas 
(pārsvarā tieši pensionāriem un 
studentiem), tomēr Rīgas gadījumā šos 
atvieglojumus var piešķirt arī 
daudzbērnu ģimenēm.

ĪD PAD 2028 2028

M2
RV4: Pašvaldības atbalsta mehānismu un 
instrumentu izstrāde

20
PD atbalstam paredzētu līdzekļu paredzēšana 
pašvaldības investīciju plānā un vidēja termiņa 
budžetā

Ārvalstu piemēros pašvaldības savos 
plānos paredz noteiktu līdzekļu apjomu 
(līdzīgs piemērs atrodams arī Liepājā, 
kur pašvaldība ir paredzējusi 200 tūkst. 
EUR degradēto PD teritoriju 
revitalizācijai

CA PAD 2028 2028

M1: Stabila pamata izveidošana ilgtermiņā 
efektīvai un koordinētai pārvaldībai.

2024-2027



M2
RV4: Pašvaldības atbalsta mehānismu un 
instrumentu izstrāde

21
ES fondu finansējuma piesaistes iespēju 
apzināšana, kas nodrošinātu atbalstu PD 
teritorijām grantu veidā (ja iespējams)

Viens no veidiem, kā iegūt finansējumu 
nepieciešamajiem darbiem PD attīstībai 
(arī ārvalstu prakse)

PAD 2028 2030

M2
RV4: Pašvaldības atbalsta mehānismu un 
instrumentu izstrāde

22
Pašvaldības atbalsta instrumentu izveidošana, 
kas veicinātu biedrību un sabiedrības aktivitāti 

Ārvalstīs pašvaldības aktīvi iesaistās 
dažādu atbalsta instrumentu veidošanā 
(grantu piešķiršana, crowdfunding 
iniciatīva, līdzdalības budžets u.c.)

PAD 2028 2029

M2
RV4: Pašvaldības atbalsta mehānismu un 
instrumentu izstrāde

23
Sadarbības stiprināšana ar izglītības institūcijām, 
nodrošinot tām prakses vietas

Veids kā piesaistīt speciāistus, kas 
palīdzēs labiekārtot/ uzlabot PD 
teritorijas

PAD Jumta organizācija 2029 2029

M2
RV4: Pašvaldības atbalsta mehānismu un 
instrumentu izstrāde

24
Proaktīva pašvaldības komunikācija un atbalsta 
mehānismi, mudinot biedrību izveidi individuāli 
apsaimniekotajās teritorijās 

Labās prakses piemēri norāda, ka 
biedrībām ir būtiska loma PD pārvaldībā 
un ideālā variantā visās PD teritorijās 
apsaimniekošana ir jāuzņemas 
biedrībām

PAD Jumta organizācija 2028 2030

M2 RV5: Lucavsalas telpiskās vīzijas ieviešana 25
LP paredzēto infrastruktūras risinājumu 
ieviešana

Balstoties uz izstrādāto LP, līdzekļu 
piešķiršana infrastruktūras risinājumu 
ieviešanai

PAD 2028 2030

M2
RV6: Regulāras komunikācijas 
nodrošināšana un uzturēšana

26 Izveidotās komunikācijas platformas uzturēšana

Šajā brīdī jumta organizācija varētu 
pārņemt šīs platformas uzturēšanu, 
veicinot regulāru informācijas apriti 
ieinteresēto pušu ietvaros. 
Komunikācijas uzturēšana ir arī būtiska, 
lai veiksmīgi ieviestu jauno pārvaldības 
modeli un komunicētu pārmaiņas.

Jumta 
organizācija

PAD, RAIC Pastāvīgi Pastāvīgi

M2
RV6: Regulāras komunikācijas 
nodrošināšana un uzturēšana

27

Regulāru pasākumu organizēšana PD 
pārvaldībā iesaistītajām pusēm ar mērķi veicināt 
pieredzes apmaiņu un PD koncepcijas 
ieviešanas jautājumu apspriedi 

Darbnīcās tika izteikta vēlme pēc 
dažādu pasākumu organizēšānas, kur 
PD nomniekiem būtu iespēja komunicēt 
ar nozares ekspertiem un citiem PD 
nomniekiem.

Jumta 
organizācija

PAD, RAIC 2028 2030

M2
RV6: Regulāras komunikācijas 
nodrošināšana un uzturēšana

28
Pārskatāmas mājaslapas izveidošana par Rīgas 
PD teritorijām

Šobrīd nav pārskatāma mājaslapa ar 
informāciju par pilsētvides dārziem, taču 
ārvalstīs un pat Latvijā (Liepājā) ir labi 
piemēri, kur ir izveidota pārskatāma 
mājaslapa ar visu nepieciešamo 
informāciju par dārziem.

PAD ĪD, Jumta organizācija 2032 2035

M2
RV6: Regulāras komunikācijas 
nodrošināšana un uzturēšana

29
Urbānās dārzkopības popularizēšanas 
kampaņas izveide

Darbnīcā izteikts priekšlikums, kas ļautu 
veiksmīgi popularizēt dārzkopību 
sabiedrības vidū

PAD Jumta organizācija 2028 2028

M3
RV1: Ilgtermiņa nomas līgumu slēgšana ar 
biedrībām pastāvīgajās PD teritorijās

30

Vidēja termiņa (5-7 gadi) vai beztermiņa līgumu 
slēgšana ar pastāvīgajām PD teritorijām, kur ir 
noteikts funkcionālais zonējums DA5 un 
apsaimnieko biedrības

Ārvalstu piemēri ar ilgtermiņa līgumiem; 
Liepājas piemērs ar līgumu uz 10 
gadiem

ĪD PAD, Jumta organizācija 2031 2031

M3
RV2: PD teritoriju paplašināšana un 
publiskās pieejamības veicināšana

31 Jaunu PD teritoriju veidošana
Darbnīcas laikā vairākkārt minēts PD 
trūkums; PD teritorijas ir tikai 24% Rīgas 
apkaimēs

PAD ĪD 2031 2035

M3
RV2: PD teritoriju paplašināšana un 
publiskās pieejamības veicināšana

32
Privāto zemju piesaiste urbāno dārzu 
vajadzībām

Darbnīcu laikā vairākkārt tika minēta 
iespēja piesaistīt papildus zemes (t.sk. 
privātīpašumus) pilsētvides dārzu 
iekārtošana. Jāatzīmē, ka tāda prakse ir 
sastopama arī Lielbritānijā, kur teritorijas 
īpašnieks ir ne tikai pašvaldība, bet 
atsevišķos gadījumos arī 
privātīpašnieks.

ĪD PAD 2031 2035

M3 RV3: Infrastruktūras pilnveidošana 33 PD teritorijām pieguļošo teritoriju labiekārtošana

Šobrīd gan intervijās, gan apsekojumos 
konstatēts izaicinājums, kas pasliktina 
arī kopējo teritorijas integritāti apkārtējā 
pilsētvidē.

ĪD, ĀMD PAD, MVD, KS, CA 2032 2035

M3 RV3: Infrastruktūras pilnveidošana 34 Iekšējo celiņu tīklojuma sakārtošana

Šobrīd gan intervijās, gan apsekojumos 
konstatēts izaicinājums, kas pasliktina 
arī kopējo teritorijas integritāti apkārtējā 
pilsētvidē.

ĪD, ĀMD PAD, MVD, KS 2032 2035

M3 RV3: Infrastruktūras pilnveidošana 35 Satiksmes mierināšanas pasākumu izveidošana
Intervijās minēts kā svarīgs punkts, īpaši 
tajās teritorijās, kurām tuvumā ir galvenie 
ceļi un garāmbraucēji neievēro ātrumu.

ĪD, ĀMD PAD, MVD, KS 2032 2035

M3 RV3: Infrastruktūras pilnveidošana 36 PD teritorijām pievedošo ceļu labiekārtošana

Šobrīd gan intervijās, gan apsekojumos 
konstatēts izaicinājums, kas pasliktina 
arī kopējo teritorijas integritāti apkārtējā 
pilsētvidē.

ĪD, ĀMD PAD, MVD, KS 2032 2035

M3 RV3: Infrastruktūras pilnveidošana 37 Pastaigu taku izveide

Šobrīd gan intervijās, gan apsekojumos 
konstatēts izaicinājums, kas pasliktina 
arī kopējo teritorijas integritāti apkārtējā 
pilsētvidē.

ĪD, ĀMD PAD, MVD, KS 2032 2035

M3 RV3: Infrastruktūras pilnveidošana 38
Ūdens un elektrības koplietošanas punktu 
nodrošināšana PD teritorijās

Lai gan daļā no teritorijām ir ūdens un 
dažās pat elektrība, tomēr šis ir 
identificēts kā būtisks izaicinājums 
intervijās un apsekojumos, kā arī 
ārvalstu praksē ir izplatīti iekārtot 
inženierinfrastruktūru tieši koplietošanas 
formā.

ĪD, MVD PAD, KS 2032 2035

M3 RV3: Infrastruktūras pilnveidošana 39 Pievedošo ceļu izgaismošana

Šobrīd gan intervijās, gan apsekojumos 
konstatēts izaicinājums, kas pasliktina 
arī kopējo teritorijas integritāti apkārtējā 
pilsētvidē un kopējo drošības sajūtu 
teritorijās.

ĪD PAD, MVD, KS 2032 2035

M3
RV4: Regulāras komunikācijas 
nodrošināšana un uzturēšana

40

Regulāru pasākumu organizēšana PD 
pārvaldībā iesaistītajām pusēm ar mērķi veicināt 
pieredzes apmaiņu un PD koncepcijas 
jautājumu apspriedi

Darbnīcās tika izteikta vēlme pēc 
dažādu pasākumu organizēšānas, kur 
PD nomniekiem būtu iespēja komunicēt 
ar nozares ekspertiem un citiem PD 
nomniekiem.

Jumta 
organizācija

PAD, RAIC Pastāvīgi Pastāvīgi

M3
RV4: Regulāras komunikācijas 
nodrošināšana un uzturēšana

41 Izveidotās komunikācijas platformas uzturēšana

Jāveicina regulāra informācijas aprite 
ieinteresēto pušu ietvaros. 
Komunikācijas uzturēšana ir arī būtiska, 
lai veiksmīgi ieviestu jauno pārvaldības 
modeli un komunicētu pārmaiņas.

Jumta 
organizācija

PAD, RAIC Pastāvīgi Pastāvīgi

M3
RV5: Pastāvīgo PD teritoriju noteikšana 
normatīvā līmenī

42

Teritorijas plānojuma grozījumi, kas aptvertu 
gan DA5 zonas ieviešanu, gan pastāvīgo 
teritoriju noteikšanu šajās zonās un jaunu PD 
teritoriju noteikšana

Neviena no Rīgas PD teritorijām nav 
noteikta kā pastāvīgā, vien 40% ir 
noteiktas kā plānotās pastāvīgās. 
Darbnīcās vairākkārt tika minēts, ka ir 
PD teritoriju trūkums, jo ir augsts 
pieprasījums, bet netiek veidotas jaunas 
teritorijas (No Rīgas 58 apkaimēm, 14 
apkaimēs jeb 24 % atrodas PD 
teritorijas)

PAD ĪD 2031 2033

M3
RV6: Ilgtermiņa nomas līgumu slēgšana ar 
biedrībām pastāvīgajās PD teritorijās

43

Ilgtermiņa (10-30 gadi) nomas līguma slēgšana 
ar pastāvīgajām PD teritorijām, kur ir noteikts 
funkcionālais zonējums DA5 (ja tāds tiek 
izveidots)

Ārvalstu piemēri ar ilgtermiņa līgumiem; 
Liepājas piemērs ar līgumu uz 10 
gadiem

ĪD PAD, Jumta organizācija 2034 2035


